nē, licet illud (sicut de mūdo cēsūt Aristoteles) nec cōperit unq̄ eē nec desinat, uitāq̄ eius cū tēporis infinitate tēdat̄, nōdū tñ tale est ut æternū eē, iure credatur. Nō em̄ totū simul iſi nitæ licet uitæ spatiū cōphēdit, atq̄ cōplectit, sed futura nondūm transacta iam nō habet. Quod igitur interminabilis uitæ plenitudinē totam pariter comprehendit ac possidet, cui neq; futuri quicquid absit, nec præteriti fluxerit, id æternū esse iure p̄hibetur. Idq; necesse est, & sui compos præsens sibi semper assistere, & infinitatē mobilis temporis habere pr̄sentem. Vnde quidam non recte, q̄ cum audiunt uisum Platonī, mūdū hunc nec habuisse initium, nec habitur esse defectū, hoc modo cōditori conditū mūdū fieri coęternū putat. Aliud est enim, p̄ interminabilē duci uitam, qđ mūdo Plato tribuit: aliud interminabilis uitæ totā pariter cōplexā esse p̄sentiā, qđ diuinæ mētis p̄priū eē manifestū ē. Neq; deus cōditis rebus antiquor uideri debet t̄pis quantitate, sed simplicis potius proprietate naturæ. Hūc em̄ uitæ imobilis p̄ntariū statū, infinitus ille t̄paliū rerū motus imitāt. Cūq; eū effinge re atq; ēre nō possit, ex imobilitate deficit in motū, & ex simplicitate p̄ntie decrescit in infinitam futuri ac præteriti quantitatem. Et cū totam pariter uitæ suæ plenitudinem ne-

392 Boethij de consolatione phi-  
queat possidere, hoc ipso q̄ aliquo modo nū  
quam esse desinit, illud quod implere atq; ex  
primere non potest, aliquatenus uideā æmu-  
lari, alligans se ad qualem cunq; præsentia hu-  
ius exigui uolucrisq; momenti. Quæ quoniā  
manentis illius præsentiae quandā gestat ima-  
ginem, qui buscunq; contigerit, id præstat ut  
esse uideātur. Quoniam uero manere nō po-  
tevit, infinitū temporis iter arripuit, eoq; mo-  
do factum est, ut continuaret uitam eundo,  
cuius plenitudinem complecti nō ualuit per  
manendo. Itaq; si digna rebus nomina ueli-  
mus imponere Platonē sequentes, deum qui-  
dem æternum, mundum uero dicamus esse  
perpetuum. Quoniam igitur omne iudicium  
secundum sui naturā, quæ sibi subiecta sunt,  
comprehendit. Est autem deo semper æter-  
nus ac præsentarius status. Sciētia quoq; eius,  
omnem temporis supergressa motionem, in  
suæ manet simplicitate præsciētiæ, infinitaq;  
pteriti ac futuri spatia cōplete tens, oīa quasi  
iam gerātur in sua simplici cognitiōe cōside-  
rat. Itaq; si præscientiā pēsare uelis, q̄ cuncta  
dinoſcit, nō eē p̄scientiā q̄li futuri, sed scientiā  
nūq; deficiētis istatiæ rectius existimabis. Vñ  
nō puidētia, sed puidētia potius dicit, q̄porro  
ab rebus infimis cōstituta, q̄li ab excelsō rege

cacumie cūcta prospiciat. Quid igit̄ postulas, ut necessaria sit, q̄ diuino lumine lustrēt, cū ne hoīes qdē necessaria faciat esse, q̄ uideāt? Num enim quæ præsentia cernis, aliquā eis necessitatē tuus addidit intuitus? B. Minime. P. Atqui si est diuini humaniq̄ præsentis digna collatio, uti uos uestro hoc temporario præsenti quædā uidetis, ita ille oīa suo cernit æterno. Quare hæc diuina prænotio naturā rerum proprietatēq; nō mutat. Taliaq; apud se præsentia spectat, qualia in tempore olim futura prouenient: nec rerū iudicia cōfundit, unoq; suæ mentis intuitu tam necessario q̄ nō necessario uentura dinoscit. Sicuti uos cū pariter ambulare in terra hoīem, & oriri in celo solē uidetis, quanq; simul utrūq; cōspectū, tñ discernitis, & hoc uoluntariū, illud esse necessariū iudicatis. Ita igit̄ cuncta despiciēs diuinus intuitus, qualitatem rerū minime perturbat, apud se quidem præsentiu, ad conditionem uero temporis futurarum. Quo fit ut hæc nō sit opinio, sed ueritate potius nixa cognitio, cū exiturum quid esse cognoscit, quod idem existendi necessitate carere non nesciat. Hic si dicas, qd euenturū deus uidet, id non euenire nō posse: qd aut̄ nō pōt non euenire, id ex necessitate cōtingere, meq; ad hoc nomē necessi

394 Boethij de consolatione phi-  
tatis astringas. Fatebor rem quidem solidissi-  
mæ ueritatis, sed cui uix aliquis nisi diuini spe-  
culator accesserit. Respondebo nāq; idem fu-  
turum, cum ad diuinam notionem refertur,  
necessarium: cum uero in sui natura perpen-  
ditur, liberum prosus atq; absolutum uideri.  
Duæ sunt em̄ necessitates, simplex una, ueluti  
quod necesse est, oēs hoīes esse mortales. Alte-  
ra cōditionis, ut si aliquē ambulare scias, eum  
ambulare necesse est. Quod em̄ quisq; nouit,  
id esse aliter ac notū est, nequit. Sed hæc cōdi-  
tio minime secū illā simplicē trahit. Hāc em̄  
necessitatē non propria facit natura, sed cō-  
ditiōis adiectio. Nulla em̄ necessitas cogit in-  
cedere uoluntarie gradientē: q̄uis eum tamē  
cū gradīt, incedere necessariū sit. Eodem igit̄  
modo si quid prouidentia p̄sens uideret, id esse  
necesse est, tācū nullā habeat naturæ necessi-  
tatiē. Atqui deus ea futura, q̄ ex arbitrij liber-  
tate proueniūt, præsentia cōtuet. Hæc igit̄ ad  
intuitū relata diuinū, necessaria fiunt per cōdi-  
tionē diuinæ notionis: per se uero cōsiderata,  
ab absoluta naturæ suæ libertate nō deficiūt.  
Fiunt igit̄ proculdubio cuncta, q̄ futura deus  
esse p̄noscit: sed eorū q̄dā de libero p̄ficiſcu-  
tur arbitrio, q̄ q̄uis eueniāt existendo, tamen  
propriā naturā nō amittunt: quia priusq; fie-

rent, etiā non euenire potuissent. Quid igit̄ re-  
fert non esse necessaria, cū propter diuinæ sci-  
entiæ cōditionē modis oībus necessitatis in-  
star eueniāt. Hoc scilicet, q̄ ea quę paulo ante  
proposui, sol oriens & gradīes homo: q̄ dum  
fiūt, nō fieri nō possunt, eoꝝ tñ unū prius q̄q;  
q̄ fieret, necessitatem erat existere, alterꝝ uero mini-  
me. Ita etiā q̄ pñtia deus habet, proculdubio  
existunt: sed eorꝝ hoc qđē de rerū necessitate  
descendit, illud uero de prāte faciētiū. Haud  
igit̄ iniuria diximus, hæc si ad diuinā notitiā  
referāt, necessaria: si per se cōsiderent, necessi-  
tatis esse nexibus absoluta. Sicuti om̄e qđ sen-  
sib⁹ patet, si ad rationē referas, uelle est: si ad  
seipſū respicias, singulare. Sed si in mea(inges)  
prāte sitū est mutare ppositū, euacuabo p̄ui-  
dentiā: cū quæ illa p̄ognoscit, forte mutauero.  
Rñdebo, Propositū te quidē tuū posse defle-  
ctere, sed quoniam & te id posse, & an facias,  
quove cōuertas, præsens prouidētiæ ueritas  
intuetur, diuinā te præscientiam non posse ui-  
care, sicuti pñtis oculi effugere nō possis intui-  
tū, quis te in uarias actiones libera uoluntate  
cōuertas. Quid igit̄ inquieres? Ex mea' ne dispo-  
sitione scientia diuina mutabitur, ut cum ego  
nūc hoc, nunc illud uelim, illa quoq; noscēdi  
uices alternare uidentur? Minime. Omne nāq;

396 Boethij de consolatione phi-  
futurę diuinus præcurrit intuitus, & ad præ-  
sentiam propriæ cognitionis retorquet ac re-  
uocat. Nec alternat (ut tu existimas) nūc hoc,  
nūc illud pñoscendi uices, sed uno ictu muta-  
tiones tuas manens præuenit atq; cōpletebitur.  
Quam cōprehendendi omnia, uisendiq; præ-  
sentiam, nō ex futuraq; prouentu reru, sed ex  
xpria deus simplicitate sortitus est. Ex quo  
illud quoq; soluitur, quod paulo ante posuisti  
indignum esse, si sciētiæ dei causam futura no-  
stra præstare dicātur. Hæc enim scientiæ uis  
præsentaria notione cuncta complectens, re-  
bus modum omnibus ipsa cōstituit, nihil ue-  
ro posterioribus debet. Quæ cū ita sint, ma-  
net intemerata mortalibus arbitrij libertas.  
Nec iniquæ leges solutis omni necessitate uo-  
luntatibus præmia, pœnasq; proponunt. Ma-  
net etiā spectator desuper cunctorū præscius  
deus, uisionisq; eius præsens semp æternitas  
cū nostrorum actuum futura qualitate cōcur-  
rit, bonis præmia, malis supplicia dispensans.  
Nec frustra sunt in deo positæ spes, precesq;  
quæ cū rectæ sint, inefficaces esse nō possunt.  
Auerbamini igitur uitia, colite uirtutes, ad re-  
ctas spes animum subleuate, humiles preces  
in excelsa porrigit. Magna uobis est (si dissim-  
ulare nō uultis) necessitas indicta gbitatis,

cū ante oculos agitis iudicis cuncta cernētis.

Hac vltima huius eruditissimi cultissimiq; operis prosa docet ex dei prouidētia consilii hominum actionibusq; nihil necessitatis imponi, idq; vel potissimum hac ratione. Deum eternum esse, cunctorum ratione degentium: com mune eit iudicium. Aeternitas autem est interminabilis vi Aeternitas tē tota simul et perfecta possessio, in qua quidem nihil est preteritum, nihil futurum, verum presentia sunt omnia. Cognitio vero (ut paulo ante disputatū est) modū sequit et naturam cognoscētis: at modū cognoscendi in deo est tum etermus, tum presentarius, omnia igit tanq; presen tia scit deus: unde et prouidentia potius q; prouiden tia dicitur, quasi ab excenso rerum culmine infusa queq; prospiciat. Sed que presentia videntur, nullam ab his, a quibus conspicuntur, necessitatē accipiunt: quū nihil rebus dum gerūtur, necessitatē imponat intuitus. Pro inde diuina prouidentia res futuras, quas tanq; presen tes conspicit, nulla necessitate astringit. Ut enim nos tē porario hoc nostro presenti quedā sine necessitate vide mus, ita deus omnia simul suo eterno contuetur, nec ob id vel rerum naturam proprietatemq; nautat, vel iudicia cofundit. Diuus Grego lib moraliū 10. Prescire dicit, q; vnāquāq; rē aīq; veniat, videt: et id qd futurū est, prius q; presens siat prouidet. Quomodo deus est prescius, dū Præscire nulla, nisi que futura sunt, prescianf; Et scimus, quia deo futurū nihil est, ante cuius oculos præterita nō transeūt, futura non veniunt: quippe quia omne quod nobis fuit et erit, in eius prospectu presto est: et omne quod presens est, scire potest potius q; prescire. Et quia ea, que nobis futu ra sunt videt, que tamē ipsi semper presto sunt, prescius dicitur: q;uis nequaq; futurum prouidet, quod presens vi det. Nam et quecunq; sunt, nō in eternitate eius ideo vi dentur, quia sunt: sed ideo sunt, quia vidētūr. In illo em nec præterita, nec futura reperiiri queunt, sed cuncta mu tabilia immutabiliter durant: et que in seipsis simul eri stere non possunt, illi simul omnia assistunt, nihilq; in illo præterit, qd translit: quia in eternitate eius modo quodā incōprehensibili cūcta voluntina seculorum transeuntia manent, currentia stant. Hęc ex Gregorij moralibus car ptim desumpta collegimus, eo quod ad hinc locum non nihil facere videbantur. Deum quidē eternum] Disse

Aeternus runt eternum & perpetuum. Aeternum enim dicitur, quod  
 Perpetuus interminabilis vita plenitudine simul complectitur per-  
 manendo, perpetuum, quod vitam eundo continuat. Sci-  
 entia quoque eius] Diuo Aurelio autore lib. de ciuit. dei  
 II. cap. 21. Deus non more nostro vel quod futurum est  
 prospicit, vel quod praesens est aspicit, vel quod praeteritum  
 est respicit, sed alio modo quodam a nostrarum cogitati-  
 onum consuetudine loge lateque diuerso. Ille quippe non  
 ex hoc in illud cogitatione mutata, sed omnino incom-  
 patibiliter videt, ita ut illa quidem que temporaliter sunt, &  
 futura nondum sint, & presentia iam sint, & praeterita iam  
 non sint: ipse vero haec omnia stabili ac sempiterna presci-  
 entia comprehendat, nec aliter oculis, aliter mente. Non  
 enim ex animo constat & corpore, nec aliter nunc, aliter  
 antea, aliter postea: quoniam non sicut nostra, ita eius  
 quoque scientia trium temporum, presentis videlicet & pre-  
 teriti vel futuri varietate mutata, apud quem non est immu-  
 tatio, nec momenti obubratio. Nec enim eius intentio de  
 cogitatione in cogitatione transit, in cuius incorporeo  
 conituus simul adsunt cuncta que nouit: quoniam tempora  
 ita nouit nullis suis temporalibus notionibus, quemadmo-  
 dum temporalia mouet nullis suis temporalibus motibus.  
 Hic si dicas] Repetit obiectionem supra motam, eamque di-  
 luit eiusmodi ratione, quam nemo nisi diuinorum specula-  
 tor intelligat. Due sunt etem necessitates] Dilutionem  
 obiecti, tum latius, tum planius exponit, ostendens duo  
 esse necessitatis genera, alteram quidem simplicem & absolu-  
 tam, alteram vero necessitatē conditionis. Quia igitur  
 refert] i.e. interest. Hoc scilicet] subaudi refert, & diluit  
 motam dubitationem. Sed si in mea, inquires] Aliam  
 adfert obiectionem, quam pro materie qualitate sat lucu-  
 leto sermone diluit. Quid igitur inquires] Rursus aliam  
 proponit dubitationem, quam & mox remouet, & refellit.  
 Que cum ita sint] Concludit humanilibertate arbitrii  
 & diuinam præscientiam simul consistere: super qua rela-  
 tions, lege, & relege dialogum Laurentij Vallæ, qui iuste-  
 ne taxet Seuerinum nostrum, meliusque eo hanc materiam  
 expediatur, an sophisticis cauillagat, & oratoriis fucis ob-  
 ducat veritatem, non est nunc meæ facultatis iudicare. Ve-  
 rum id censure, doctoribus relinquimus. Spectator] So-  
 lomon proverbiis cap. 15. In omni loco oculi domini con-  
 templant bonos & malos. Hieronymus in quadam epi-

Duo gene-  
ra necessi-  
tatis

Dialogus  
Laurentij  
Vallæ

**Stola.** Omnitum speculatorum deum crede, et caue ne quid  
quod diuinis oculis indignum sit, aut opereris, aut co-  
gites. Bonis premia] Baptista Mantuanus:

Et scelus a superis, & habet premia virtus.

**Auersamini**] pulcherrima adhortatio ad pulcherrimas  
virtutes sub huius operis pulcherrimi finem. Judi-  
cis cuncta cernetis] Aurelius Prudetus in hymno lib.

Sic tota decurrat dies,  
Ne lingua mendax, aut manus,  
Oculi peccent lubrici:  
Ne noxia corpus inquiet,  
Speculator adstat desuper,  
Qui nos diebus omnibus  
Actusque nostros prospicit,  
A luce prima in vesperum,  
Hic testis, hic est arbiter,  
Hic intuetur quicquid,  
Humana quod mens concipit.  
Hunc nemo fallit iudicem.

**Zodonicus** Bigus ad Titum:

Viuere flagitio si vis Tite liber ab omni,  
In desolato sit tua vita loco.  
Atque ibi quicquid ages, furtimve palamve, memento  
Inspec*torem* semper adesse deum,

F I N I S.

### PROTESTATIO.

**C**In his commentariis & ceteris, que vel edidimus, vel  
dei gratia sumus edituri, nihil omnino approbamus, nisi  
quod a Romana tantum ecclesia decretum atque assertum  
fuerit, semper parati & verum a recte sentientibus edo-  
ceri, & super his sophistis veritate patrocinante refragari.

EXEMPLAIRE

DU FONCTIONNEMENT DE LA CULTURE DANS LE MONDE  
DANS LES DIFFÉRENTES CULTURES D'ASIE ET D'AfRIQUE.  
LEURS CONSEQUENCES SOCIALES ET POLITIQUES.  
LEURS CONSEQUENCES SOCIALES ET POLITIQUES.  
LEURS CONSEQUENCES SOCIALES ET POLITIQUES.